
КВИЗ
Sit Dolor Amet

ТРИКОЛОР
квиз



Что символизировал на Руси белый цвет? 

1.благородство и 
откровенность

2. безупречность 
и целомудрие

3. великодушие и любовь



Что символизировал на Руси синий цвет? 

1. мужество, 
смелость, силу 
и ловкость

2. молодость, 
возрождение, 
уверенность и 
радость

3. верность, честность, безупречность и целомудрие



Что символизировал на Руси красный цвет? 

1. открытость, 
активность, 
свободу и силу

2. мужество, 
смелость, 
великодушие и 
любовь

3. могущество, щедрость, величие и красоту



Как на Руси назывался флаг?

1. щит1. щит 3. стяг2. штандарт



На каком русском военном корабле, впервые был поднят бело-сине-
красный флаг в период царствования Алексея Михайловича 
Романова?

1. сокол 2. ястреб 3. орел



С каким событием связано появление трёхцветного полотнища? 

1. со строительством 
в России мощного 
военного флота 

2. с поездкой 
Петра I в 
Голландию для 
обучения 
корабельному делу 

3. c принятием Петром I императорского титула



20 января 1705 года был издан указ, согласно которому «на 
торговых всяких судах» должны поднимать бело-сине-
красный флаг. Государь сам начертал образец и определил 
порядок горизонтальных полос. Первое время такие флаги 
использовались исключительно на кораблях, однако со 
временем триколор стал национальным символом России. 
Кого историки считают законным «отцом» триколора? 

1. царь всея Руси Алексей Михайлович

2. первый император Всероссийский Петр I

3. император Александр II



Флаг России не всегда был бело-
сине-красным. Какую цветовую 
гамму своим указом утвердил в 
1858 году Александр II для 
использования в торжественных 
случаях на знаменах, флагах и 
других предметах? 

1. черный-желтый-белый

3. красный-желтый-белый

2. белый-синий-черный



Как называется кормовой флаг кораблей Российского императорского 
флота и Военно-морского флота Российской Федерации, который 
представляет собой белое прямоугольное полотнище с синим 
(голубым) косым крестом? 

1. Петровский флаг 2. Андреевский флаг

3. Александровский флаг



На флаге какого европейского государства три цвета (синий, 
белый, красный) расположены не горизонтально, а вертикально? 

1.Хорватия 2.Франция

3. Сербия



Где и когда впервые был официально поднят трехцветный 
российский флаг, заменивший в качестве государственного символа 
красное полотнище с серпом и молотом? 

1. 1 января 1991 
года над 
Свердловским 
областным 
комитетом 
КПСС

2. 22 августа 
1991 года над 
Белым домом в 
Москве

3. 4 октября 1993 года над Законодательным собранием 
    Нижегородской области



Когда президент России Борис Ельцин подписал указ, в котором 
говорится: «В связи с восстановлением 22 августа 1991 года исторического 
российского трехцветного государственного флага, овеянного славой 
многих поколений россиян, и в целях воспитания у нынешнего и будущих 
поколений граждан России уважительного отношения к государственным 
символам, постановляю: 1. Установить праздник – 
День Государственного флага Российской 
Федерации и отмечать его 22 августа»? 

1. в августе 1991 года

2. в августе 1994 года

3. в августе 1993 года



Флаги каких европейских государств 
похожи на Российский флаг? (т.е. цвета 
расположены сверху вниз: белый-синий-
красный) 

1. Словения, Словакия

2. Чехия, Нидерланды

3. Сербия, Хорватия



Где должен располагаться флаг Российской Федерации при 
одновременном подъеме (размещении) Государственного флага РФ, 
флага Новосибирской области и флага города Новосибирска, если 
стоять к ним лицом? 

1. слева 2. в центре

3. справа



Надгробным памятником какого великого деятеля стал огромный 
российский триколор из гранита?

1. академика 
Сахарова А.Д

2. первого 
президента 
России Ельцина 
Б.Н.

3. писателя Солженицын А.И



Выберете флаг, которого не было в 
истории флага России. 

1.  1

2.  2

3.  3



Какое максимальное уголовное наказание предусмотрено 
уголовным кодексом Российской Федерации за надругательство над 
Государственным флагом Российской Федерации? 

1. 
ограничение 
свободы на 
срок до 
одного года

2. 
принудитель
ные работы 
на срок до 
одного года

3. лишение свободы на срок до одного года



Где Государственный флаг Российской Федерации поднят постоянно?

1. на здании 
Правительства 
РФ

2. на здании 
Администраци
и Президента 
РФ

3. на зданиях Администрации Президента РФ, Совета 
Федерации, Государственной Думы, Правительства РФ и т.д.



Под каким флагом в 2021 году выступали 
российские спортсмены на ХХХII – 
летних Олимпийских играх (Токио 2020)? 

1. флаг России

2. флаг олимпийского комитета России

3. олимпийский флаг



Как называется вспомогательная историческая дисциплина, 
занимающаяся изучением флагов? 

1. нумизматика 2 . геральдика

3. вексиллология




